L'amour-propre, empoisonnant ainsi tout ce qui est en nous, devient la source de tous nos maux et de tous nos péchés. Saint Paul dit : *Il y aura des hommes amoureux d'eux-mêmes; et qu'arrivera-t-il? Ils seront avares, fiers, superbes, médisans, désobéissans à leurs pères, ingrats, impies, dénaturés, sans foi et sans parole, calomniateurs, intempérans, inhumains, ennemis des gens de bien, traîtres, insolens, enflés d'orgueil, ayant plus d'amour pour la volupté que pour le bien,*

(1) En sa vie chap. 18.

qui auront une apparence de piété, mais qui en renoncèrent la volonté et l'esprit (1) : c'est pour cela que saint Thomas, en expliquant ces paroles de saint Paul, dit : la racine de tous les péchés est l'amour de soi-même (2). On devrait bien plutôt appeler l'amour de soi-même haine de soi-même, puisque c'est la cause de tous nos maux; c'est dans ce sens que Notre-Seigneur a dit : *Qui aime son ame la perd.*

Faisons donc tous nos efforts pour rompre tous les liens qui nous attachent ainsi à nous-mêmes, puisque ce malheureux amour-propre détruit et gâte tout. Nous le pouvons avec la grâce de Dieu. Cependant il ne faut pas nous affliger et nous décourager si, malgré tous nos efforts et toutes nos peines, il en reste toujours quelque chose; il est si fortement attaché à notre être, si profondément enraciné que, quoique nous fassions, il nous est impossible de l'arracher entièrement en cette vie : car de quelque manière que nous prenions notre nature, quels que soient nos soins, elle sera toujours viciée tant que nous serons dans ce monde, parce qu'elle est gâtée dans le fond. Quelques soins que vous preniez d'arracher de la terre les mauvaises herbes, et de lui empêcher d'en produire de nouvelles, elle en produira toujours; c'est l'image de notre ame corrompue par le péché. Ce ne peut être que dans l'autre monde que s'accomplira cette promesse que Dieu fait par Isaïe : *Je crée des cieux nouveaux et une terre nouvelle* (3) : l'ame sera une substance céleste et divine, et le corps, sorti de la poussière et délivré de la souillure du péché,

(1) Erunt homines seipsos amantes cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. 2. Tim. 3. 1.

(2) Radix totius iniquitatis est amor sui ipsius.

(3) Ecce ego creo caelos novos et terram novam. Isai. 65. 17.